1

平成28年3月30日

各 位

会 社 名 シチズンホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長  戸倉 敏夫

 （コード番号 7762  東証第1部）

問合せ先 取締役 経営企画部担当  椛田 茂

 （TEL．042－468－4934）

連結子会社の一部事業に係る事業譲渡に関するお知らせ

当社は、平成28年3月 30日開催の取締役会において、下記のとおり、当社連結子会社であるシルバー電研

株式会社（以下、「シルバー電研」）の遊技機器事業のうち、iクリアシステム製品及び紙幣搬送機器製品（以

下、「本事業」）の開発・製造・販売業務及びアフターメンテナンス業務を日本金銭機械株式会社（以下、「日

本金銭機械」）に譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、シルバー電研は事業譲渡後、解散及び清算を行う予定です。

記

１．事業譲渡の理由

当社は、平成 25 年 2 月に平成 31 年 3 月期を最終年度とする中期経営計画「シチズングローバルプラン

2018」を策定し、当初の 3 年間（平成 26～28 年 3 月期）に徹底した構造改革と体質の強化を行い、次の 3

年間（平成 29～31 年 3 月期）で構造改革により創出した資金を積極的に成長投資に振り向けることで業績

の拡大を図り、「世界で勝ち抜く真のグローバル企業」を目指しております。

この間、遊技機器事業においても構造改革を実施し、事業の立て直しを図ってまいりましたが、遊技店

舗数及び参加人口の減少に歯止めがかからず市場規模は年々減少し、経営環境は厳しさを増しております。

このような状況下、当社グループといたしましては、「世界で勝ち抜く真のグローバル企業」の実現に向

けて、時計事業、工作機械事業、小型精密部品事業等に経営資源を集中させることが当社グループの企業価

値向上に資するものと判断いたしました。

そのなかで、シルバー電研の事業を存続させるため事業譲渡について、日本金銭機械と交渉を進めて参

りましたが、本日、同社との間で合意に至ったため、事業譲渡契約書を締結いたしました。

２．事業譲渡の内容

（1）事業譲渡子会社の概要

（１） 名 称 シルバー電研株式会社

（２） 所 在 地 東京都杉並区下井草一丁目14番 11号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  髙橋 修司

（４） 事 業 内 容 遊技場設備の製造・販売及び設計・施工並びに保守・メンテナンス

（５） 資 本 金 180 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和41年9月26日

（７） 大株主及び持株比率 シチズンホールディングス株式会社  100.00％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の議決権の100％を保有しております。

人 的 関 係
当社は、当該会社に、取締役 1 名、監査役 1 名を派遣して

おります。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、経営管理の契約、不動産の賃

貸借契約があります。また、当社と当該会社との間に資金

の貸付・借入の取引関係があります。

2

関 連 当 事 者 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近3年間の経営成績及び財政状況

決 算 期 平成25年3月期 平成26年3月期 平成27年3月期

純 資 産 3,797百万円 2,821百万円 1,157百万円

総 資 産 8,751百万円 8,562百万円 5,801百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 17,259円 12,827円 5,261円

売 上 高 8,389百万円 7,710百万円 4,917百万円

営 業 利 益 207百万円 ▲86百万円 ▲732百万円

経 常 利 益 200百万円 ▲121百万円 ▲767百万円

当 期 純 利 益 189百万円 ▲880百万円 ▲1,664百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 861円 ▲4,001円 ▲7,565円

１ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

（2）事業譲渡の内容

シルバー電研の遊技機器事業のうち、i クリアシステム製品及び紙幣搬送機器製品の開発・製造・販売業

務及びアフターメンテナンス業務

（3）譲渡事業の経営成績（平成27年3月期）

売上高 1,954百万円（但し、設置及びアフターメンテナンスの売上高は含まれておりません）

  なお、譲渡事業の損益は算出しておりません。

（4）譲渡事業の資産、負債の項目及び金額

  資産・負債は、譲渡事業のみで算出しておりません。

（5）譲渡価額及び決済方法

譲渡価額は、事業譲渡期日後に、事業譲渡の対象となった資産等を確定した上、当事者間で決定するた

め、現時点では未確定です。

なお、決済方法は現金決済を予定しております。

３．事業譲渡の相手先の概要（平成27年9月30日現在）

（１） 名 称 日本金銭機械株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市平野区西脇二丁目3番15号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  上東 洋次郎

（４） 事 業 内 容 貨幣処理機器、遊技場向機器の開発、製造

（５） 資 本 金 2,216 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和30年1月11日

（７） 連 結 純 資 産 29,678百万円

（８） 連 結 総 資 産 41,865百万円

（９） 大株主及び持株比率 上東興産株式会社 15.72％

 （自己株式を除く） 上東 宏一郎 9.13％

  上東 洋次郎 4.92％

  上東 好子 2.95％

  株式会社りそな銀行 2.12％

  株式会社三井住友銀行 1.70％

  日本生命保険相互会社 1.36％

  株式会社みずほ銀行 1.31％

3

  トーターエンジニアリング株式会社 1.00％

  日本金銭機械従業員持株会 0.75％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 該当事項はありません。

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成28年3月30日

（２） 事業譲渡契約書締結日 平成28年3月30日

（３） 事 業 譲 渡 期 日 平成28年7月1日（予定）

５．今後の見通し

平成28年3月期連結及び個別の通期業績予想につきましては、現在精査中であり、業績予想に修正が生

じる場合には速やかにお知らせいたします。

以 上